Uluçay, Harem II, s.
39.
9 Uzunçarşılı, Osmanlı Devleti’nin Saray Teşkilatı, s.115.
10 Uluçay, Padişahların Kadınları ve Kızları, s.110.
11 Yusuf İzzeddin Efendi’nin doğum tarihi 21 Safer 1274/29 Eylül 1857 idi. BOA, İ.
DUİT, 5/110. 18 Teşrinisani 1326/1 Aralık 1910.

Şehzade, Eyüp’te Kadri Bey’in evinde saklanmıştı. Kadri Bey, bu hizmetinden
dolayı Kazaskerliğe atanmış, çocukları da padişahın yakın ilgisine mazhar olmuştu.
Vak’a-Nüvis Ahmed Lutfi Efendi Tarihi, c.X, Yayına Hazırlayan: Münir Aktepe, Ankara,
1988, s.13–14, 92.
13 Cevdet Paşa, Tezâkir 13–20, s.146.
14 BOA, İ.DUİT, 5/110, 18 Teşrinisani 1326/1 Aralık 1910; Mehmed Selim Efendi 6
Şubat 1287/18 Şubat 1872’de ve Zekiye Sultan da muhtemelen bir yıl sonra yani II.
Abdülhamid’in şehzadeliği döneminde doğmuşlardı. BOA, İ. DUİT, 5/116, 6 Ağustos

29 Ali Fuad Türkgeldi, Görüp İşittiklerim, Ankara, 1951, s.121, 124–125. Nizamnamenin
hazırlanmasına Enver Paşanın etkisi için bkz. Şevket Süreyya Aydemir, Makedonya’dan
Ortaasya’ya Enver Paşa, cilt:II, İstanbul, 1971, s.424–425.
30 BOA (Başbakanlık Osmanlı Arşivi), İ.DUİT(Dosya Usulü İradeler), 2/51, 3 Teşrinisani
1329/16 Kasım 1913. Nizamnamenin adı her ne kadar Hanedân-ı Saltanat A’zâsının Hâl
ve Mevkileri ile Vazâifini Tayin Eden Nizamname ise de birçok resmî evrakta Hanedân-ı
Saltanat Nizamnamesi olarak geçmektedir. BOA, İ.DUİT, 2/52, Lef:1, 12 Kânunusani
1329/25 Ocak 1914; BOA, İ.DUİT, 5/104, Lef:1, 5 Teşrinievvel 1332/18 Ekim 1916;
BOA, İ.DUİT, 5/142 Lef:2, 1 Mart 1336/1 Mart 1920.
31 BOA, Hanedân Defteri, No:2, s.60–67, 7 Şubat 1922; Takvim-i Vakayi, nr:4386, 9 Şubat
1338/1922, s.1-5. Kararname hakkında geniş bilgi için bkz. Cevdet Kırpık, “Anadolu'da
Savaş, İstanbul'da Kanun Hazırlığı ve Hanedân-ı Âl-i Osman Kararnamesi”, SDÜ Fen
Edebiyat Fakültesi Sosyal Bilimler Dergisi, Mayıs 2009, Sayı:19, s.1–24.

Şehzade Abdülkadir Efendi, izinsiz bir evlilik daha yaptı ki saray evlilikten
haberdar olduktan sonra bir dizi soruşturma başlattı; cezalar kesildi. Şehzade,
padişahtan izin almaksızın muhtemelen bir emekli yarbayın kızı olan Meziyet
Hanım’la evlenmişti.40 Evliliğin izinsiz olarak gerçekleşmesinin yanında nikâhtan

38 BOA, İ.DUİT, 4/44. 9 Şaban 1333/ 9 Haziran 1331/22 Haziran 1916.
39 Ayrıntılı bilgi için bkz. Cevdet Kırpık, “Nizamname Dışı Bir Evlilik Şehzade
Sayılmayan İki Çocuk,” Toplumsal Tarih, sayı:170, Şubat 2008, s.48–55.

Açba, Bir Çerkes
Prensesinin Harem Hatıraları, s.308, 359-362.
74 Bardakçı, Son Osmanlılar, s. 77; Ali Vâsıb Efendi, Bir Şehzadenin Hâtırâtı, s.347.
75 BOA, İ.DUİT, 4/44. 9 Şaban 1333/ 9 Haziran 1331/22 Haziran 1915. Açba, Şehzade
Abdülkadir tarafından boşanan ve çocuğu bulunmayan Sühendan Hanım’ın, maaşsız ve
nafakasız bir şekilde kaldığını, bunun üzerine devrin padişahı Mehmed Reşad’a
başvurarak maaş talebinde bulunduğunu ve Cumhuriyet’in ilanına kadar kendisine aylık
bir miktar maaş bağlandığını belirtmektedir.